Caleb und Athniel. Mosis Schwagers Kinder.

I.

10 neten. *Und Juda zog hin wider die Cananiter, die zu Hebron wohnten (Hebron aber hieß vorzeiten Kiriath Arba), und schlugen den Sesai und Ahiman und Thalmi. *Und zog von dannen wider die Einwohner zu Debir (Debir aber hieß vorzeiten Kiriath Sepher).

12 Und Caleb sprach: Wer Kiriath Sepher schlägt und gewinnt, dem will ich meine Tochter Achsa zum Weibe geben. *Da gewann sie Athniel, der Sohn Kenas, des Calebs jüngsten Bruders. Und er gab ihm seine Tochter Achsa zum Weibe.

14 *Und es begab sich, da sie einzog, ward ihr gerathen, daß sie fordern sollte einen Acker von ihrem Vater, und fiel vom Esel. Da sprach Caleb zu ihr: Was ist dir? 15 *Sie sprach: Gib mir einen Segen, denn du hast mir ein Mittagsland gegeben, gib mir auch ein wässeriges. Da gab er ihr ein wässeriges oben und unten.

16 Und die Kinder des Keniters, Mose Schwagers, zogen herauf aus der Palmenstadt mit den Kindern Juda in die Wüste Juda, die da liegt gegen Mittag der Stadt Arad, und gingen hin und wohnten unter dem Volk.

17 Und Juda zog hin mit seinem Bruder Simeon, und schlugen die Cananiter zu Zephath, und verbanneten sie, und nannten die Stadt Harma. *Dazu gewann Juda Gaza mit ihrer Zugehör, und Asklon mit ihrer Zugehör, und Ekron mit ihrer Zugehör. *Und der Herr war mit Juda, daß er das Gebirge einnahm, denn er konnte die Einwohner im Grunde nicht einnehmen, darum, daß sie eiserne Wagen

*Pergensque Judas contra Chana-
10 naeum, qui habitabat in Hebron (eu-
11 jus nomen fuit antiquitus Cariath-
12 arbe), percussit Sesai et Ahiman et
13 Tholmai, *atque inde profectus abiit
14 ad habitatores Dabir (eujus nomen
15 vetus erat Cariathsepher, id est ci-
16 vitas litterarum).

Dixitque Caleb: Qui percusserit
12 Cariathsepher et vastaverit eam,
13 dabo ei Axam filiam meam uxorem.

*Cumque cepisset eam Othoniel fi-
13 lius Cenez frater Caleb minor, dedit
14 ei Axam filiam suam conjugem.

*Quam pergentem in itinere monuit
14 vir suus, ut peteret a patre suo
15 agrum. Quae cum suspirasset sedens
in asino, dixit ei Caleb: Quid habes?

*At illa respondit: Da mihi bene-
15 dictionem: quia terram arentem de-
16 didisti mihi, da et irriguam aquis.
Dedit ergo ei Caleb irriguum su-
perius et irriguum inferius.

4,11,17. Filii autem Cinaei cognati Moysi
Nm.10,29 16 ascenderunt de civitate palmarum
24,21; cum filiis Juda in desertum sortis
Dt.34,3. ejus, quod est ad meridiem Arad,
17 et habitaverunt eum eo.

v.3. Abiit autem Judas eum Simeone
17 fratre suo et percusserunt simul
Chananaeum, qui habitabat in Se-
18 phaath, et interfecerunt eum. Vo-
19 catumque est nomen urbis Horma,
id est anathema. *Cepitque Judas
18 Gazam cum finibus suis et Ascalo-
19 nem atque Accaron cum terminis
suis. *Fuitque Dominus cum Juda,
19 et montana possedit, nec potuit de-
10 lere habitatores vallis, quia falcatis